

# 崇达技术股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

财务总监 赵金秋

崇达技术股份有限公司 2022 年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制完成，经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。

公司 2022 年度主要经营指标完成情况如下：

| 单位：人民币万元      | 2022 年  | 2021 年  | 增减比例   |
|---------------|---------|---------|--------|
| 营业总收入         | 587,093 | 599,577 | -2.08% |
| 净利润           | 67,538  | 61,179  | 10.39% |
| 归母公司净利润       | 63,669  | 55,387  | 14.95% |
| 扣非归母净利润       | 63,625  | 52,141  | 22.03% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 500,873 | 454,388 | 10.23% |
| 加权平均净资产收益率    | 13.42%  | 12.72%  | 5.52%  |
| 净利润率          | 10.84%  | 9.24%   | 17.40% |
| 每股收益（元）       | 0.73    | 0.63    | 15.41% |
| 每股净资产（元）      | 5.63    | 5.19    | 8.58%  |
| 每股经营活动净现金流（元） | 1.33    | 1.39    | -4.28% |

注：净资产收益率及每股收益以加权平均计算。

2022 年公司实现销售收入 58.71 亿元，下降 2.08%，实现归属于上市公司股东净利润 6.37 亿元，增长 15.0%；扣非归母净利润 6.36 亿元，增长 22.03%；加权平均净资产收益率 13.42%，比去年有上升 5.52%；每股收益 0.73 元，每股经营活动净现金流 1.33 元，高出每股收益 84%。

2022 年末，归属于上市公司股东权益 50.09 亿元，每股净资产 5.63 元，比去年增长 8.58%。

### 1、财务状况（资产与负债）：

| 单位：人民币万元      | 2022 年  | 2021 年  | 增减金额   | 增减比例   |
|---------------|---------|---------|--------|--------|
| 流动资产          | 405,700 | 403,999 | 1,701  | 0.42%  |
| 资产总计          | 949,057 | 869,415 | 79,641 | 9.16%  |
| 流动负债          | 241,882 | 247,082 | -5,200 | -2.10% |
| 非流动负债         | 159,727 | 147,681 | 12,046 | 8.16%  |
| 负债总计          | 401,609 | 394,763 | 6,846  | 1.73%  |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 500,873 | 454,388 | 46,485 | 10.23% |
| 资产负债率         | 42.32%  | 45.41%  | -3.09% | -6.80% |
| 非流动资产         | 543,357 | 465,417 | 77,940 | 16.75% |

1.1 2022 年，归属于上市公司股东权益 50.09 亿元，同比增长 10.23%；总资产达到

94.91 亿元，同比增长 9.16%。

1.2 流动资产：2022 年增加了 1,701 万元，主要分布在以下方面：

| 单位：人民币万元 | 2022 年  | 2021 年  | 增长金额    | 增减比例    |
|----------|---------|---------|---------|---------|
| 货币资金     | 118,851 | 65,049  | 53,802  | 82.71%  |
| 应收票据     | 18,706  | 9,185   | 9,522   | 103.67% |
| 应收账款     | 124,093 | 131,935 | -7,841  | -5.94%  |
| 存货       | 74,047  | 91,502  | -17,455 | -19.08% |
| 交易性金融资产  | 55,513  | 76,387  | -20,873 | -27.33% |
| 其他流动资产   | 3,864   | 17,725  | -13,860 | -78.20% |

货币资金增加 53,802 万元，增加 82.71%，主要原因是普诺威增资及赎回银行理财所致。

应收账款减少 7,841 万元，减少 5.94%，主要原因是销售额减少所致。

应收票据 18,706 万元，增加 9,522 万元，增加比例为 103.67%，主要原因是 2022 年与中兴合作增加，对方的商业承兑汇票相应增加所致。

存货减少 17,455 万元，减少 19.08%，主要是随着销售额减少相应的原材料及在产品等相应减少、客户备库减少相应发出商品及库存商品减少等所致。

1.3 流动负债：2022 年与 2021 年减少 5,200 万元，减少比例 2.1%，主要是减少了应付票据。应付票据减少 16,966 万元，减少比例为 24.61%；其他应付款增加 12,313 万元，增加比例为 143.67%，主要为员工股权激励款。

| 金额单位：人民币万元 | 2022 年  | 2021 年  | 增长金额    | 增减比例    |
|------------|---------|---------|---------|---------|
| 应付账款       | 135,836 | 133,680 | 2,156   | 1.61%   |
| 应付票据       | 51,963  | 68,929  | -16,966 | -24.61% |
| 其他应付款      | 20,882  | 8,570   | 12,313  | 143.67% |
| 短期借款       | 18,370  | 15,104  | 3,266   | 21.62%  |

1.4 资产负债率：2022 年资产负债率由 45.41%降低到 42.32%，处于正常可控水平。

## 2、经营成果（收入与利润）：

| 金额单位：人民币万元 | 2022 年  | 2021 年  | 增加金额    | 增减比例     |
|------------|---------|---------|---------|----------|
| 营业总收入      | 587,093 | 599,577 | -12,484 | -2.08%   |
| 期间费用       | 69,240  | 73,255  | -4,015  | -5.48%   |
| 投资收益       | -2,840  | 706     | -3,546  | -502.15% |
| 营业利润       | 77,098  | 69,758  | 7,339   | 10.52%   |
| 利润总额       | 76,537  | 69,796  | 6,742   | 9.66%    |
| 净利润        | 67,538  | 61,179  | 6,359   | 10.39%   |
| 归母公司净利润    | 63,669  | 55,387  | 8,282   | 14.95%   |
| 毛利率        | 27.42%  | 25.96%  | 1.45%   | 5.60%    |
| 净利率        | 10.84%  | 9.24%   | 1.61%   | 17.40%   |

2.1 收入：2022 年，公司实现销售收入 58.71 亿元，减少 2.08%，主要受宏观经济波

动、下游行业景气度下滑所致。

2.2 毛利率：2022 年的毛利率为 27.42%，与 2021 年的 25.96% 增加 1.45 个百分点，主要原因由于公司推行工段成本管理标准化降低成本，以及覆铜板等材料降价所致。

2.3 期间费用：2022 年期间费用总额 69,240 万元，同比减少金额 4,015 万元，减少比例 5.48%。

| 金额单位：人民币万元 | 2022 年 | 2021 年 | 增长金额    | 增减比例     |
|------------|--------|--------|---------|----------|
| 销售费用       | 12,840 | 11,878 | 962     | 8.10%    |
| 管理费用       | 28,835 | 26,920 | 1,915   | 7.11%    |
| 研发费用       | 30,335 | 26,227 | 4,107   | 15.66%   |
| 财务费用       | -2,770 | 8,229  | -10,999 | -133.65% |
| 合计         | 69,240 | 73,255 | -4,015  | -5.48%   |

2.3.1 销售费用：2022 年销售费用总额 12,840 万元，同比增加金额 962 万元，主要是随着新客户的拓展业务费用等增加所致。

2.3.2 管理费用：2022 年管理费用总额 28,835 万元，同比增加金额 1915 万元，增加比例 7.11%，主要是因股权激励等费用增加。

2.3.3 研发费用：2022 年研发费用总额 30,335 万元，同比增加金额 4107 万元，主要是为拓展新客户及开发新产品研发费用保持较大投入。

2.3.4 财务费用：2022 年财务费用总额 -2,770 万元，同比减少金额 10,999 万元，主要是汇兑收益大幅增加。

| 金额单位：人民币万元 | 2022 年 | 2021 年 | 增长金额    | 增减比例     |
|------------|--------|--------|---------|----------|
| 利息支出       | 7,036  | 6,896  | 140     | 2.03%    |
| 减：利息收入     | 1,547  | 1,155  | 392     | 33.92%   |
| 汇兑损益       | -8,515 | 2,168  | -10,683 | -492.72% |
| 银行手续费      | 257    | 320    | -64     | -19.93%  |
| 合计         | -2,770 | 8,229  | -10,999 | -133.65% |

2.3.5 信用减值损失与资产减值损失：2022 年信用减值损失 53 万元，比 2021 年减少 2,060 万元；资产减值损失 -7,839 万元，比 2021 年减少 3,617 万元，主要是 2021 年计提包括客户产品的存货跌价损失金额较大为 5,213 万元，同时因参股子公司三德冠利润亏损，计提了长期股权投资的减值损失 5,700 万元（2021 年计提了长期股权投资减值损失 4937 万元）。

| 金额单位：人民币万元 | 2022 年 | 2021 年  | 增长金额  | 增减比例    |
|------------|--------|---------|-------|---------|
| 信用减值损失     | 53     | -2,007  | 2,060 | -102.6% |
| 资产减值损失     | -7,839 | -11,456 | 3,617 | -31.6%  |
| 小计         | -7,786 | -13,463 | 5,677 | -42.2%  |

2.4 净利润：2022 年实现归上市公司股东净利润 6.37 亿元，增长 15.0%，净利润率 10.84%。公司采取了工段成本管理标准化，提效率、降成本，加上覆铜板等材料价格下降，虽然销售没有增长，但总体利润有一定增长，取得了较好的效果。

### 3、现金流分析：

| 金额单位：人民币万元  | 2022 年  | 2021 年  | 增加额     | 增减比例     |
|-------------|---------|---------|---------|----------|
| 经营活动的现金流量净额 | 118,665 | 122,343 | -3,678  | -3.01%   |
| 投资活动的现金流量净额 | -88,034 | -74,465 | -13,568 | 18.22%   |
| 筹资活动的现金流量净额 | 16,249  | -31,598 | 47,847  | -151.43% |
| 现金及现金等价物余额  | 107,455 | 57,983  | 49,472  | 85.32%   |

3.1 经营活动现金流：2022 年，公司经营活动产生的现金流量净额为 118,665 万元，同比减少 3.01%，依然比归母净利润额高 84%。公司的客户质量较高，并购买了足额的贸易信用保险，有效的保障了应收账款的安全。

3.2 投资活动现金流：公司 2022 年投资活动支出净额达 8.8 亿元，主要是工厂改扩建设备等投资 11.59 亿元。

3.3 筹资活动现金流：报告期内，筹资活动产生的现金流量净额增加 4.78 亿元，主要是控股子公司普诺威增资所致。

### 4、总体评价

2022 年实现归上市公司股东净利润 6.37 亿元，增长 15.0%，净资产突破 50 亿元，经营现金流净额 11.87 亿元，取得了较好的经营成果。

公司 2010 年股份改制后，每年保持了 30%以上的现金分红比例。公司 2022 年度的利润分配预案：向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 2.9 元（含税），不转增股本，不送红股。若股东大会通过该提案，则公司上市后连续的现金分红比例 50%，较好地回报了全体股东。

总之，天健会计师事务所（特殊普通合伙）经审计，认为公司在 2022 年度的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的资产状况以及 2022 年度的经营成果、现金流量。

崇达技术股份有限公司

财务总监 赵金秋

二〇二三年四月十八日